Fafillam ducem Tudensem, ut eius vxore potiretur, interfecit, Vitizam filium ei ciuitati præfecit, qui postea regno successit vir admodū facinorosus. Nam Theodebertum Recensuindi Regis filium, paruum olim relatum, cui regnum debebatur, oculis priuauit. At ille diuina benignitate ac prouidentia, ducta nihilominus vxore, Rhodoricum genuit, qui postea regno successit, auxilioque Pelagii patru Vitizam vna cum filiis captum Cordubæ relegauit.

## LVCII MARINEI SIC V. LI DE REBUS HISPANIÆ LIBER SEPTIMVS.

*De aduentu Maurorum in Hispaniam.*

ATRIA Gothicæ gētis & origine rebusq; gestis breuiter enarratis, Maurorum aduentum in Hispaniam summatim quoque referemus. Rhodoricus itaq; ut supra dictum est, Theodeberto successit, qui cum triennio totius Hispaniæ principatum tenuisset, eius subinde perniciosa libido Gothorum non tam generi, quam nomini regnoque pacifico finem attulit. Nam cum virginem cuiusdam Iuliani filiam, qui tunc temporis Tingitanæ prouinciæ prærerat, vitiasse, dolor ingens & opportunitas loci puellæ patrem ad ultionem stimularunt. Qui propter filię suę dedecus & iniuriam sibi illatam, Rhodoricum Regem perdere cupiens, ex Africa numerosos euocauit exercitus. Qui anno salutis septingentesimo decimo quarto, vel (ut alii scripserunt) sexcentesimo decimo septimo, duce Muza misso a Miramamolino tunc eorum Rege per Calpes angustias ingressi, triginta mensium spacio Hispaniam pene totam occuparunt, præter quosdam Asturiæ populos, Vascones, & Cantabros locorum natura munitos, & nonnullos Aragoniæ nobiles, & Cælaraugustæ ciuitatis equites, qui suæ salutis causa, & Christiani nominis atq; conseruandæ catholicae fidei gratia, res sacras & sanctorum reliquias deferentes ad Pyrenæos montes confugerunt. De quibus & Aragoniæ Regibus alio loco scripturi sumus. In præliis autem quæ biennio per Hispaniam gesta fuerunt, ad septingenta hominum millia vtrinq; cæsa fuisse dicuntur. Rex autem Rhodoricus, cum Santius eius fratrius filius quem cum parte copiarum hostibus obuiam præmiserat, occubuisset, ipse quoque cum reliquis copiis ad oppidum Xericum hostibus occurrentis extinctus est, & eius exercitus profligatus ac pene deletus. Mauri autem tanto breuiter imperio potiti, cum late ferro igniq; omnia vastassent, Hispaniæ regna inter se plura sedesq; sibi consti- tuere. Primum enim Cordubæ, quod Abenaliberti regnum dixerunt, alterū apud Hispalim, tertium apud Carthaginem nouam, quæ vsq; ad Ferdinandi tertii Regis tempora tenuerūt. Hic enim anno millesimo ducentesimo decimo sexto, Tolato, Corduba, multisq; aliis recuperatis locis, Mauros regnis ex magna parte deiectos expulit, qui Granatam ac Malacham ciuitates quæ prius sub Cordubæ regno fuerant, se se receperunt, & vsq; ad ætatem nostram tenuere: vnde tandem Dei benignitate ac Ferdinandi Regis & Hisabellæ Reginæ virtute nuper expulsi fuere. Sed de hoc Granaten si bello alias. Nunc ad Regum successores redeo. Pelagius itaq; Rhodorico fratrius filio successit. Is ab initio vbi Theodebertum patrem ocu- lis multatum vidit, furorem Vitizæ fugiens in Cantabriam se contulit, ibi q; latuit, vbi magno fuit adiumento rebus collapsis. Nam post cladem illam Hispanis a Mauris illatam, cum his qui supererant exercitus profligati, in Asturiam se recepit. Astures enim, & Vaccæ, & Caleci montibus & natura loci muniti, tantum in- columnes, ut supra dictimus, remanserant, Legioneque imprimis capta annos ibi tri- ginta quibus regnauit, bellum gerēs, & indies oppida plura recuperans, paulatim effecit ut afflita gens aliquantulum respirare videretur. Hanc sedem posteri Ca- stellam

stellam veterem vocauere ad differentiam nouæ quæ circa Toletū fuerat, & Lusitanæ prouinciæ. Sic enim Hispani regiam & munitum locum appellant. Dicitq;  
 deinde non Gothorum, sed Hispaniæ siue Castellæ Reges, qui magna virtute res  
 patrias quotidie recuperare studebant. Phauila Pelagio patri succedens cum annis  
 duobus imperasset, inter venandum morsus ab vrso periiit. Hic quoniā virili prole  
 carebat, Alfonsum Petri Cantabriæ Ducis filium Regem instituit de genere Go-  
 thorum, qui Pelagii filiam in matrimonium duxerat. Qui non immerito Catholi-  
 ci cognomen accepit, propterea quod Ariana secta relicta qua Gothi omnes infe-  
 cti erant, celebrato concilio, catholicam fidem Christianamq; religionē sequeba-  
 tur, & oppida multa templaq; Christianis restituerat & magnis donis ornauerat.  
 Regnauit autē annos vnde uiginti, Froilamq; filium reliquit, qui Mauris aduersus  
 Callecōs bellū gerentibus occurrit, & eorū millia quinquaginta cecidit, & Vasco-  
 nes tumultuātes in officio continuit. Hic cū annos duodecim regno præfuisset, ab  
 Aurelio fratre occisus est. Aurelius autem post necem fratris regnum sibi occupa-  
 vit, qui non ultra sextum annum superuixit, a quo nihil memoratu dignū gestum  
 fuisse legimus, præter seruorum in dominos conspirationem repressam. Aurelio  
 deinde mortuo, Silo gener Alfonsi Catholici regnum suscepit, quod annos octo  
 gubernauit, pacemq; cum Mauris ignominiosam fecit, quibus tamen fœdus rum-  
 pentibus bello fortissime restitit, Callecōsq; rebellantes compescuit. Post autē Silo-  
 nis obitum Magaretus Alphonsi Catholici filius nothus, quē alii Mauregatū vo-  
 cant, auxilio Maurorū regnū usurpat. Quapropter degenerans, Mauris ex fœdere  
 magnum virginum numerum quotannis pro tributo mittebat. Hic demum vitam  
 agens haud satis honestam, paucis annis apud Astures moritur. Cui Veremundus  
 Alphonsi Catholici nepos ex Bilmarao filio successit, cū diaconus & sacris initiatus  
 esset. Qui facti postea pœnitēs, vxore quam duxerat, religionē ingressa, ipse quoq;  
 se religione destinauit, & regnum Alphonso consobrino gubernandum reliquit,  
 superstitionib. Ramiro & Garsia filiis admodum paruulis. Alphonsus autem cogno-  
 mēto Castus, Alphonsi Catholici ex Froila filio nepos, cognominis causam est af-  
 secutus, propterea quod vir fuerit religiosissimus, & vxorem quā duxit, nunquam  
 30 attigerit. Fuit etiam Rex multis victoriis glorioſissimus, & Ouetēsis Asturicensisq;  
 ciuitatum baslicas cōstruxit, & simul donis locupletauit. Ceterū cū a Carolo Ma-  
 gno per legatos auxilia peteret, Hispanorum procerum indignationem excitauit,  
 qui passim dicebant Hispanos mori melius esse, quam Gallis subiici, aut per eos in-  
 columes esse. Itaq; coactus est rē frustra per eosdē legatos detrectare, quandoqui-  
 dem ille cum Rolando cæterisq; ducibus & magnis copiis Pyrenæum montē iam  
 superasset. Ex quo magnas in Hispania strages hostiū magnaq; facinora fecit, vt in  
 Gallorum historia & Caroli vita cōtinetur. Verum enim uero Rhodoricus Tole-  
 tanus Antistes negat hæc omnino vera esse, sed dumtaxat Gallos in primā Vasco-  
 num regionē ingressos, & inde in Galliā confestim redire coactos. Hoc Alphonso  
 40 regnante, in Ouetensi templo fama est crucem auream sine humano artifice factā,  
 repente comparuisse, quam Rex, qui eam primus aspexit, sacerdotibus ostendit, &  
 religiosissime seruari iussit. Quo e vita migrāte, regnum Ramiro Veremundi filio  
 natu maiori restitutum est, quod ille pari potestate cū Garsia fratre quem ipse vl-  
 tro ob eius virtutes illustres ad regnum vocauerat, summa cōcordia administrauit.  
 Cui aduersus Mauros bellum gerenti diuus Iacobus non dubitanter apparuit. Illo  
 enim prælio & multa hostium millia perierunt, & plures Ramirus suo regno ciuita-  
 tes addixit. Normandorum præterea classem ingentem Calleciæ littoribus appul-  
 sam, nauibus septuaginta succensis, repulit. Mauros insuper apud Calagurriū vi-  
 cit oppido ipso in suā potestatē redacto. In quo prælio apparuisse ei dicitur sanctū  
 Iacobum in albo equo pugnantem. Moriens autem filium Ordonium Regem in-  
 stituit, qui Vascones iterum tumultuantes compescuit. Vnde reuertens in Lusita-  
 niā prouinciam, Mauros late cuncta vastantes offendit, quos prælio commisso  
 cum Muza eorum duce confregit, & Muzæ filium apud Toletum in ditionem  
 cum oppido recepit. Regnauit annos decem, qui moriens quinque filios reliquit:  
 Alfonsum, Veremundū, Nunnium, Ordoniū, & Froilam. Ex quibus Alphonsus

tertius cognomento Magnus patri successit anno octingentesimo octogesimo tertio, qui de Mauris s̄epe gloriose triumphauit, & Cohimbriam Viseumq; Lusitanicā prouinciā ciuitates recuperauit. Vascones præterea Nuarrosq; qui tunc a Mauris acriter oppugnabantur, ab obsidione liberauit. Hunc etiā Alphonsum (vt scribit Archiepiscopus Toletanus) templum sancti Iacobi primum excitasse legimus, & Ouetense metropoliticum cōstituisse, ad quem Ioannes octauus Pontifex scriptissime dicitur hoc modo: *Ioannes seruus seruorum Dei Alfonso Hispaniae Regi Christiā nissimo salutem & benedictionem.* Ex cuius scripti autoritate Hispaniæ Regem in primis orthodoxum existimant. Sub hoc autem Rege militasse dicitur Bernardus cognomento Carpius. Huic Alphonso successit Garsias, qui patrias virtutes imitatus aduersus Mauros s̄epenumero strenuissime pugnauit. De quibus inclytam victoriā consequutus, Ayolam Maurorum Regem captum reduxit, cuius spolia Ouetensis ecclesiā tholo suspendit, vbi nūc & ipse iacet sepultus. Huic frater succedit Ordonius secundus, quem pater Alphonsus antea Calleciā prouinciā præfecerat. Hic etiam sapienti consilio & multa rei militaris scientia maxime pollens a Bætica & Lusitania prouincia Mauros omnes fugauit, qui etiam templū Legionis magnis ædificiis ac multis donis ornauit: tametsi postremo contra Mauros infeliciter dimicauit, captis in prælio multis Christianis & nonnullis Episcopis, inter quos Asturicensis etiam martyrium passus est iussu Abderē Maurorū Regis. Quapropter posthæc Ordonius quatuor Castellæ Comites qui bellum illud detredauerant, iussos ad se venire & in columnes fore pollicitus, necari iussit. Quam ob rem atq; perfidiā Castellani qui tunc erant in Legione tumultuantes, constitutis inter se magistratibus ac iudicibus, rem suam ipsi administrabant. Regnauit hic annos septem. Cui Froila secūdus, alter Ordonii frater, & Alphonsi Magni filius ultimus successit. Qui cum multos Hispaniæ nobiles sustulisset, nota crudelitatis est accusatus, de quo nihil aliud memorabile scriptum fuisse legimus. Quilepr̄ correptus morbo, mortem obiit acerbam. Reliquit aut̄ filios quatuor, Alphonsum, Ramirū, Ordonium, & Froilam, ex quibus ei successit Alphonsus quartus. Qui religionem ingrediens Ramiro fratri regnum demandauit: postea vero facti pœnitens & religionem aspernatus, cum regnum a Ramiro fratre repeteret, & sibi habere conatur, ab ipso fratre Ramiro luminibus extinctus est. Quam ille subinde crudelitatem cuius eum pœnitiebat, pietate constructi a se templi pensauit, vbi eum honificē tumulauit. Postea autem aduersus Areffam Maurorum Regem quo cū Fernandus Hyuariensis & Iacobus Nunnius Comites conspirauerant, fortissime dimicauit. quo expugnato, Comites cepit, quos amicis petentibus cōdonauit. Successit Ramiro Sanctius cognomento Crassus, qui portentosa obesitate fuisse dicitur, & valetudini contraria. Quapropter pace facta cum Abderamo Maurorū Regem medicinæ perito, vt ab eo curaretur, Cordubam profectus est. Interea vero domi per eius absentiam, Ordonius cognomento Malus, filius illius Alphonsi cui lumina adempta fuisse diximus, auxilio procerum regnū inuadit, quod Sanctius iamissum auxilio Abderami Maurorum Regis recuperauit. Qui præterea Fernandum Castellæ Comitem eiusq; successores a iurisdictione Regis Legionensis imperpetuum immunes esse voluit. Decessit autem anno salutis circiter 1122. vel (vt alii scripsere) 928. & regni sui vndecimo. Cui successit Ramirus admodum puer. Quo tempore Normandi ad littus Callecum cum classe valida applicuere, quibus Comes Fernandus Gonsalus fortissime restitit. Mauri quoq; rupta pace quā cum Ramiro puero fecerant, omnia populabātur. Quapropter Calleci cōtempta Regis ætate, Veremundum Regis Ordonii filium apud Compostellā Regem sibi declararunt. Contra quē Ramirus progressus, prælio commissio vtrinq; sine victoria discesserūt. Almanzor etiam Maurorum Rex cum exercitu numeroso aduersus Hispanos acriter pugnans, a Fernando Gonsalo Comite magna virtute repulsus est. Veremundus secundus Ordonii filius auxilio Garsiax Fernandi Castellæ Comitis, aduersus Almanzorē proficisciatur, prælioq; primo victor discessit. Mox aut̄ Maurus redintegratis viribus & magna collecta manu, Veremundū ad Asturū montes cum sanctorum reliquiis effugere compulit. Quideinde Legionē oppugnauit, & murorum

murorum partem diruit, & cum expugnare non potuisset, in Lusitaniam discessit, vbi multa loca vastauit. Vnde profectus in Gallicam prouinciam, Compostellanam basilicam euerit: tametsi D. Iacobi sacellum attingere non est ausus, territus, vt ferunt, quodam fulgore diuinitus apparente. Cui bello dysenteriæ mórbō cor-  
 10 reptus finem dedit. Post hæc autem Veremundus & Garsias coniunctis copiis ma-  
 gnam Almanzori cladē intulere. Quapropter ille animi dolore consternatus, pau-  
 lo post e vita deceffit. Veremundus autem hac victoria elatus cum domū reuerte-  
 tur, superbe nimis ac crudeliter erga omnes se habuit, & Compostellanū Oue-  
 tentensemq; præsules in carcerem coniecit. Cæterū Ouetensem paulo post, viso por-  
 tentio quodam admonitus, liberauit, facinusq; suū detestatus aliis compelsauit of-  
 ficiis, quippe qui S. Iacobiloca sacra quæ ab hostibus diruta fuerant, restituit. Quo  
 mortuo Alfonsus quintus eius filius adolescens regno successit, tenuitq; annos tri-  
 ginta septem, qui sororem Tiresiam Abdalæ Mauro Toleti Regi collocauit, vt ei  
 contra Cordubæ Regē præstaret auxilium. Verū enim uero Tiresia virgo sancta,  
 infidelis viri nuptias congressumq; detrectauit. Quę quanquā sēpe precibus, sāpe  
 minis vexata fuisset, mox tamen eo extincto liberata, se Deo in cœnobio perpe-  
 tuō dicauit. Alfonsus autem interea dum Viseum Lusitanæ oppidū quod Mau-  
 rorum tunc erat, obsidet, sagitta percussus interit. Veremundus tertius Alfonsi fi-  
 lius deinde sine liberis anno regni quarto deceffit, ideoq; ad Fernandū eius sotoriū  
 20 regnum deductum est. Is Sanctii Maioris Castellæ Comitis filius fuit, qui Sanctiam  
 filiam Alfonsi Legionis, sororem Veremundi supra dicti in matrimoniu duxerat.  
 Ex quo Legionis regnum iure vxoris hæreditario asseditus, primus omnium virūq;  
 tenuit regnum, qui Rex Castellæ fuit appellatus anno millesimo decimo septimo.  
 Nam usq; ad hūc diem Castella per Comites regebatur. Mortuo autem Garsiā qui  
 contra Mauros fortiter pugnans occubuit, Veremundus Nauarræ regnū & Lusi-  
 tanæ prouinciæ partem recuperauit. Regnauit annos quadraginta. Cuius tempore  
 Rhodoricus Viuarius cognomēto Cidus, dux exercitus inuictissimus, in Hispania  
 maxime claruit, cuius res inclite geste maxime celebrantur, de quibus magna cir-  
 cūfertur historia, & nos alio loco scripsimus. Qui, sicut & Mendosiæ domus equi-  
 tes, a Castellæ Comitibus genus & originem duxit. Fernandus igitur, vt ad re redeamus, cum quadraginta annos regnasset, a vita discedēs Sanctiū & Alfonsū  
 filios reliquit. Alfonsus autem a fratre Sanctio pulsus, Toletum ad Regē Maurorū  
 se recepit, vbi tam diu permanit, donec eo mortuo a populis ad regni successionē  
 reuocatus est. Qui non prius a Mauro dimissus est, quam iure iurando affirmauerit  
 se perpetuo in eius amicitia permāsurum. Quod ille minime seruauit, sed inito re-  
 gno, statim Toletum, Mauro Rege fugato, recepit, Mezclita (sic enim Mauri tem-  
 plum vocant) ei tantum concessa, quam postea Bernardus Episcopus & regina ad-  
 eentes ea loca ingressi, Mauris expulsis, diu genitrici consecrāt. Quamobrem  
 Mauri legatos questum iniurias ad Alfonsum Regem miserunt. Qui vehementer  
 40 iratus iurauit se sine villa venia in suos animaduersurum, nec precibus ullis assen-  
 surum. Illi vero præsentientes, astu pœnam vitauere, filia Regis obuiat missa quā  
 Rex plurimum diligebat, vt ea deprecatrice veniā impetraret: tametsi eos a morte  
 nō tam sua quam puellæ prudentia liberauit. Quæ a Rege qui iurauerat se non fa-  
 cturum quod a filia supplicaretur, non vitam quidem Reginæ & aliorū, sed mortē  
 a patre petiuit. Rex itaque delusus a filia & iure iurando solutus, omnibus pepercit.  
 Hoc autem tempore Mauri cum magnis copiis e Carthaginē per Hispaniā discur-  
 tentes, omnia vastabant. Quibus obuiam missus Infans cum septem Comitibus,  
 apud oppidum quod Alcazar de Consuegra vulgo dicitur, omnes ad unum inter-  
 fecti fuere: a quibus occisis adhuc locus ille septem Comitum nuncupatur. Quam  
 ob causam Rex hoc animis mollitié nimia corruptis accidisse cognoscens, Toleti  
 balnea & omnes illecebras quas Mauri voluptatis causa constituerat, sustulit, & po-  
 pulos ad pristinā virtutē seueritatemq; reducere cotiatus est: qui præterea post hęc  
 Toletanam Burgensemq; basilicam multis donis ornauit, & Vrracam filiam Rai-  
 mundo Barcinonensi Comiti collocauit, ex qua ille Alphonsum septimū pgenuit,  
 qui ei successit in regnum, cuius mater post Raimundi mortem nupsit Alfonso

Aragoniam Regi. Qui quoniam vir fuit sacrilegus & iniustus, in ærumnis, & sine liberis obiit mortem. Alphonsus autem de quo nunc loquimur, cū regnasset annos quadraginta tres, sine virili prole decepsit. Huic autem successit Alphonsus septimus, e filia nepos, qui iterū regna diuisit, Castellam Sanctio, & Legionem Fernando filiis tribuēs, Beaticemq; filian Ludouico septimo Francorū Regi collocauit. Qui D. Iacobi templum salutatum veniens, a socero magnificentissime apud Burgensem ciuitatem fuit exceptus, Toletiq; eius gratia conuentus est habitus, vblegitimum genus Beatricis vxoris quæ prius notha putabatur, declaratū est. Hic autem Alphonsus potentissimus omniū Regum qui ante se fuerant, habitus est. Quapropter Imperator Hispaniarū fuit appellatus, qui Cordubam, Abderam, quæ nūc 10 Almeria dicitur, & Baionā recepit. Quæ loca cū adiret, in itinere sub arbore quādam subito excessit. Cui successit Sanctius tertius eius filius, cognomento Desideratus, propterea quod intempesta nocte & immatura morte decepsit, propter eius egregios mores & in omnes iustitiā desideratus a populis omnibus fuerit, qui Ferdinandum fratrem Regem Legionis ab eo dissidentē ceperat, atq; rursus in regnū restituerat. Vxorem duxerat Blancam Garsiæ Nauarræ Regis filiam, ex qua Alphonsum octauum genuit. Fernandus autem secundus apud Legionem regnauit, qui Alphonsum sui fratri filium puerulum suo iuri regnoq; subiicere sacramento fidei conatus est. Quod animaduertens Nunius vñus e tutoribus, infantulū in arce præsidioq; collocatum ab iniuria & iniustitia patrui defendit. Fernādus vero cū 20 regnasset annos triginta vñū, e vita migrauit. Alphonsus autem cognomento Bonus, ex Helionora Ricardi Regis Angliæ filia prolem magnam progenuit, Henricum scilicet qui post eum regnauit, Blancam quæ Gallorum Regi nupsit, ex qua diuus Ludouicus fuit genitus, Berengariam quæ Alphonso Regi Legionis, ex qua Fernandus tertius, Hieracam quæ Portugallia, & Helionoram quæ Aragonia Reginæ fuere. Alphonsus autem cum semel aduerso Marte cōtra Mauros pugnasset, subinde tamen instaurato prælio iterū congressus, hostes magnis cladibus affecit, cæsis fere ducētis millibus, vbi crux ei e cœlo apparuisse dicitur. Quo tēpore Rhodoricum præsulem Toletanum Romam misit ad impetrandas in expeditionē cōtra Mauros collationes. Regnauit hic princeps annos quadraginta quatuor, qui decepsit anno millesimo centesimo sexagesimo. Cui successit Alphonsus nonus, Fernandi Regis Legionis filius, qui regnū gubernauit annos viginti octo. Successit huic Henricus Alphonsi octavi Regis Castellæ filius, admodum puer, qui impulsore Aluaro Comite tutore suo consobrinā eius Portugallia Regis filiam sine consensu Pontificis in matrimoniu duxit, quod ab Innocentio tertio postea dissolutū est. Cui propter eius ætatem admodū puerilem regnum Berengaria soror administrabat. Ipse autem puer cum in vrbe Palantia inter ludendū cū pueris tegulæ istū capite exceperisset, extinctus est anno secūdo quam regnare coepérat. Cui successit Ferdinandus tertius Berengariæ sororis filius, omniū Hispaniæ Regū fœlicissimus atq; potentissimus, quippe qui post multas clades Mauris illatas, Hispaniæ fere totā 40 restituit, Hispali, Corduba, Vandalia, & Bætica ex magna parte recuperatis: qui & Mauros omnes qui supererāt, in angulum quendā Bæticę prouincię quē Granatę regnum nunc appellant, conclusit. De cuius rebus fortissime gestis multi copiose scripserunt, & Rhodorus Archiepiscopus Toletanus magnā confecit historiam. Huius etiā Regis auxilio, vt Cosentinus refert, Iacobus Rex Aragonia Baleares insulas, fugatis hostibus, recepit. Fuerūt huic ex Beatrice Germanorum Imperatoris, vel (vt alii dicunt) Brabantia ducis filia, filii numero sex, scilicet Alphonsus, Federicus, Emanuelus, Philippus, Sanctius, & Hericus. Ex Ioanna præterea vxore secunda Ludouicum & Helionoram progenuit. Ferdinandō aut anno millesimo ducētesimo sexagesimo secūdo successit Alphonsus decimus, vel (vt alii scripserūt) 50 nonus, qui Violantā Iacobi Aragonia Regis filiam duxit vxorē. Qua propter sterilitatem dimissa, liberorū desiderio per legatos Daciæ Regis filiā nomine Christianā formaq; præstantem in matrimonium petiit. Quod Daciæ Rex cū Regis Alphonsi legatos audisset, cōditionem non tenuit, sed filiā suā Christianā Alphonso Hispaniæ Regi destinauit, quam, mediantibus legatis, celebrato coniugio multis comita-

comitatam viris illustribus in Hispaniam ad Alphonsum misit. Quæ cum venisset, interim violanta ex Alfonso Rege pepererat. Quæ res Alfonso Regifuit maximo pudori. Quod cū Philippus eius frater animaduertisset, qui tunc erat Abbas Vallisoleti, & de caueis rubeis, sithul & Archiepiſcopus Hispalensis, relictio ſacerdotio Christianam Daciæ Regis filiam duxit vxorem: quibus Alphonsus Rex immensa munera tribuit: tametsi rem hanc alii aliter ſcriplerint. Et Violantam quæ filium pepererat, habuit multo chatiorem, quæ poſtea multos alios peperit filios: Fernandum qui Blancham diu Lodouici filiam duxit uxorem, cuiq; pater fuit ſuperstes, Sanctum qui poſtea regnauit, Ioannem, Iacobum, Petrum, Beregarium, & Helionoram: & ex concubina Beatrice, quæ nupsit Alfonso Portugallia Regi & Dionysium peperit. Ex his autem filiis Ioannes multa contra Mauros bella fortiſſime gessit, qui Margaritam Marchionis Montis Ferrati filia duxit uxorem. Sed ad Alphonsum redeo, cuius domi forisque multa præclare gēſta memorantur, qui leges a maioribus in Hispania conditas, immensum opus, in ſeptem digeffit volūmina, quæ Partitas appellant: edidit, aliorum tamen ingenio, hiftoriam orbis quam generalem Hispani vocant, Canones item in Astrologia, quos tabulas nominant Alphonſinas, vnde Astrologi magni cognomē eſt adeptus. Prædicatur præter hæc liberalitas publicaque eius munificentia, quippe qui in Fernandi & Blanchæ nuptiis cōgiarium populo dedit, pauperes omnes uestibus viritim donauit, Imperatorem præterea Constantinopolitanum a Soldano captum ingenti ære collato redemit: tametsi foris non æqua fœlicitate res gessit. Si quidem Maurus Granatae Rex rupto cum eo fœdere, Murcia loca quædam, & Xericium oppidum post longam obſidionem cepit. In quo bello pulcherrimum facinus Garsiæ Gometii Carrilli qui arcipræterat, memoratur. Hic enim extreham expectans ruinam, ac folus interfectis cæteris resistens, in hostes ruit, stragemq; circa te fecit, aliquatidū irruptionem impetumq; moratus. Tādem viuus captus, ob fortitudinem veniam donatus eſt, & ad Alphōſum remiſſus in columis. O facinus memorabile & magnis laudibus excoledum! quod quidem meminisse debent omnes & imitari qui officiū rei militaris exercēt, quandoquidem viri qui ſunt in prælio fortes, ab hostibus etiam diliguntur. Habuit præterea Rex Alphonsus regni ſui proceres rebellantes, ac cum Granatae Rege conſpirantes. Cuius discordie cauſa fuit diminuta regni iurisdictio, propter ea quod Dionysium ex filia nepotem Portugallia Regem, qui ante Castellæ Regi ſuberat, a tributo & vectigali immunem fecerat, illis in consilio reclamantibus. Dum autem de Federici secundi abrogatione ageretur, delectus ipſe Imperator a magna Electorum parte, in Germaniam profectus eſt. Verū ſpe fruſtratus, paulo post rediit nihil meliora domi offendens, morte filii Fedinandi dela Cerda comperta. Reges quoq; Granatae per ipſius absentia occasiōne magna Baeticæ prouinciæ incommoda intulere, qui Sanctum Aragoniæ Infantem, præfulem Toletanum, Nuniumq; de Lara interfecerant. Sanctius etiam eius filius secundoloco genitus, occupato regno patrem venientē exclusit. Quapropter Hispalis ſubſtēs ex animi dolore deceſſit. Sanctius itaq; quartus Alphoni filius regnauit annos vndecim, qui contra Mauros fœliciter dimicauit, quibus Tarifam, quondam Carteiam vocatam, ademit. Regem de Phez Machometum appellatū, ac Benerizaphi ex Africa contra Hispaniam maxima claſſe ſoluentes, per Benedictum Zachariae Hispaniæ maris præfectum bello natiali ſuperauit. Sexuus natura fuſſe tradiſtū, in disciplina præfertim militari minima de cauſa milites plecebat, qui apud Pacem Iuliam quatuor hominum millia trucidari iuſſit, propter ea quod in tumultu quodam exorto, Alfonſum fratris filium Regem appellauiffent. Fernandus quartus, Sancti filius, anno millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, extincto patre puer in genitricis tutela remansit, cuius prudentia multa etias pericula. Nam cum Alfonſo dela Cerda quise Castellæ Regem dictabat, ac Regibus Nauarræ, Portugallia, & Aragoniæ grauia bella per legatos gessit. Sed & huius mulieris non minor religio narratur. Quæ quidem, diuendita lautiore ſupelleſtile, vt gentib⁹ ſubueniret, ipſa fidelibus frugique victu & abſtinentia singulari ſemp̄e vtebatur. Cœnobia ſepte egregia conſtruxit. Fernandus igitur dum per ætatem

licuit, ex Constantia Portugallie Regis filia Alfonsum genuit vndecimum qui Castellæ regno successit, & Helionoram quam Alfonso Aragoniæ Regi locauit. Zeliam oppidū ex Mauris recepit. Delatoribus aures faciles præbuuisse dicitur. Quare duos nobiles viros e familia Carutial, vel ( ut ego arbitror ) Caruaial, necari sola suspicione iussit. Regnauit annos quindecim. Cuius filius Alfonsus anno millesimo trecētesimo decimo aduersus Mauros, Almohacem, Machometum, & Hynzeph, Reges Bellamarini & Granatæ fœliciter dimicauit, recuperatis oppidis Alcala de Bencayre, quam nunc Regalem appellant. Gonsaluum Martinum Calatravæ magistrum, virum maximum & de Hispania benemeritum, leuibus de causis interfici iussit. Ipse vero cum oppida Sarant & Zibatar obsidere cœpisset, pestilentia castra passim inuadēte excessit, superstite filio Petro. In ea obsidione res mira, & Scæuolæ Romani exempli æmula cōtigisse narratur. Siquidem Maurus quidam patriæ cæde Regis liberatus, ex oppido egressus, gladio clam sub veste abdito, per inimicorum castra ad Hispaniæ Regem contendit. Quem captū, vbi res detecta & gladius manifestatus, Rex hominis virtutem & audaciā admiratus remisit in columem. Qui ut domum peruenit, sui Regis iram vitare non potuit, quoniam clam eo rem fuit aggressus, ideoq; statim necatus est. Regnauit Alfonsus hic annos quadraginta, cum res multas præclare gessisset. Potitus enim aduersus Mauros victoria triumphali, omnia Maurorum templa & maleficiorum domos religioni Christianæ consecrauit. Quo mortuo filius eius Petrus regno successit, qui nota crudelitatis accusatur a multis. Cuius res gestas, & quæcunq; fecerit dum regno præfuit, si quis legere cupiat, quærat ab aliis, a quibus latius scripta sunt, quandoquidem de eius vita & moribus magna circumfertur historia. Eum tandem frater eius Henricus occidit, ad quem post Petri necem plures Hispaniæ viri nobiles quibus Petrus magno timori fuerat, congratulatum conuenerunt, eumq; Regem salutauere. Quos Henricus iam Rex appellatus humanitate ac liberalitate singulis deuinxit. Qui ex Ioanna cōiuge Ioannem filium progenuit, & Helionoram filiam quæ fuit Nauarræ Regina. Cæterum cum regnasset Henricus annos octo, diem suum clausit ultimum, qui iacet sepultus in oppido sancti Dominici Calciantensis. Cui successit Ioannes filius, qui ex Helionora Petri Aragoniæ Regis filia suscepit Henricum tertium regni sui successorem, & Ferdinandum qui postea fuit Rex Aragoniæ. Henricus autem eti minus prospera corporis valetudine fuit, animi tamen sapientia cæterisque virtutibus satis pollens & illustris fuisse memoratur, qui Catherinam Anglatæ Clocestriensis Ducis filiam vxorem duxit, ex qua post Mariam & Catherinam filias, illi tandem natus est Ioannes cognomento secundus. De cuius rebus gestis & vita, satis longa circumfertur historia, & nos quoq; breui narratione, quæ necessaria erant, alio loco scripsimus. Hic Rex Mariam patruis sui filiam in matrimonium duxit. Quæcum ex eo filias duas quæ teneris annis e vita migrarunt, & Henricum peperisset, aliquanto post e vita discessit. Hac itaq; defuncta, Ioannes vxore duxit Helisabellam Ioannis Portugallie Regis ex Ioanne filio neptem. Ex hac autem uxore secunda progenuit Alfonsum qui adolescens obiit, de cuius morte alibi scripsimus, & Hisabellam Reginam catholicæ. De cuius rebus gestis cum Ferdinandō simul Rege catholico magnum volumen impleuimus. Ioannes denique cum Castellæ regno annos prope quinquaginta præfuisse, moriens Henricum filium Regem instituit, de cuius vita rebusque gestis historia legitur, & nos alio loco mentionem fecimus. Quo tandem sine liberis moriente, Castellæ regnum ad Hisabellam sororem eius iure deuenit, quæ nupl Ferdinandō Siciliæ Regi & Aragoniæ principi, qui paulo post in Aragoniæ regno patri successit. Qui diuina prouidentia matrimonio coniuncti, res gesserunt admirabiles & opera sanctissima, de quibus historiam magnam confecimus. Cuius breuem summam huic operi adiiciemus, ybi de Regibus Portugallie, Aragonia, & Nauarræ, res quæ nobis memoratu dignæ videntur, more nostro perstrinxerimus. Cæterum Reges Nauarræ cum Regibus Aragoniæ comprehenduntur, quoniam sub vnius Regis imperio fuerunt, & poste adiuncti. Quomodo autem distineti fuere, scribemus alio loco.

De Re-

*De Regibus Portugalliae.*

PORTUGALLIÆ regnum circiter annum millesimum centesimum decimum hoc modo cœpit. Henricus quidā Lotoringiæ Comes, vir in bello fortissimus, e Gallia veniens, magnas aduersus Mauros res gesit, pro quibus Alphonsus sextus Castellæ Rex permotus filiā suā notham nomine Tireiam ei matrimonio collocavit, & Calleciæ partem quæ in regno Portugalliae continetur, nomine dotis assignauit. Ex eo postea matrimonio natus est Alphonsus, qui primus Portugalliae Rex fuit appellatus, primus qui Vlixbonam a Mauris recepit: quorum quinque simul Regibus vno prælio superatis, quinq; scutorum insigne, facti monumentum, posteris reliquit: tametsi decus hoc in matrem crudelitate fœdauit, quam propterea quod post viri mortem nupserat, in vincula cōiecit, nec vt eam dimitteret, per legatum a Pontifice missum compelli ullo modo nec interdicto potuit. Quapropter materna in eum maledictio atq; imprecatio, causa fuit vt ab hostibus caperetur. De quo nihil ultra legimus, neque quis fuerit finis eius compertum habemus. Huic continentex ordine successores vsq; ad ætatem nostrā fuerūt, qui sequuntur. Siquidem post Alphonsum Sanctius, Alphonsus secundus, Sanctius secundus cognomento Capella, Alphonsus tertius, Dionysius qui fuit e filia nepos Alphonsi decimi Regis Castellæ, a quo impetravit ab omni vestigali immunitatem, quando prius Portugalliae Reges Castellæ Regibus subiiciebantur, Alphonsus quartus, Petrus Fernandus, Ioannes Nothus ex ordine ac religione militari vocatus ad regnum, vir magnanimus, ciuitatem Septensem Mauris in prælio victis recepit. Fœlix præterea pulchra prole sex filiorum, inter quos Eduardus, Fernandus, Ioannes, Petrus, Henricus, & Eduardus alter fuere. Fernandum vitæ abstinentia pariter & religione inter beatos retulerunt, quippe qui a Mauris in prælio captus ea patientia in custodia mansit apud eos, vt molæ, ea enim viuere cogebatur, cū fatulo quoq; per se sufficiente, suas partes obiret. Ioanni filiæ duæ tantum fuere, quarum altera Alfonso, altera Fernando ex fratre Eduardo filiis locatæ fuerunt. Petrus alterum Petrum Aragonum Regem progenuit, qui sine successore decessit, & Ioannem Regem item Cypri, tertium vero Iacobum, qui sanctis moribus fama q; virtutum cōspicua tempore Pii secundi Pontificis Florentiæ decessit, vbi sepultus iacet. Henricus Infans in Atlantico mari primus notias reperit insulas. Eduardus autē Rex natu maior Fernandum genuit, & Alphonsum quintū, qui post patrem regnauit, qui Zeliam, Tingem, & Alcazar Africæ ciuitates armis expugnatas Portugallie regno adiecit. Ex sororibus autem alteram Ioanni Castellæ Regi, & alteram Helionoram Federico tertio Imperatori collocavit. Qui post confectas nuptias in Germania, subinde Romam venerūt, vbia Nicolao summo Pontifice magnis honoribus excepti, & imperii corona donati fuere. Hinc quoque Neapolim diuertentes, ab Alphonso Rege magnanimo, quē Helionora arctissimo consanguinitatis gradū cōtingebat, summis honoribus, magnis ludis, variisq; spe&taculis celebrati fuetūt. Similiter & a Venetis excepti fuere. Ex Helionora autem Maximilianus Cæsar genitus est, Imperator foris domiq; præclarus, literis & omni genere virtutis excellens, & ingeniorum fautor & cultor maximus. Ioannes Alfonso patri successit, cuius filius Alphonsus, qui Hisabellam Castellæ Regū Catholicorum filiam vxore duxerat, lapsu currentis equi infelicitè extinctus est. Quapropter Ioannes pater eitus sine liberis decessit. Cui successit Emanuel ex prole regia genitus, & eidē Regi Ioanni cognitionis arctissimo vinculo coniunctus, qui uxorem duxit Hisabellam Regum Catholicorum filiam viduatam. Quæ cū Cæsaugustæ Michælem filium peperisset, subinde magno dolore partus obiit morte. Cuius item filius Michael obiit Granatæ, cum nondum annos duos compleuisset. Cæterum Catholicæ Principes ad retinendum Emanuelis Portugalliae Regis affinitatem, ei Mariam filiam missis legatis in matrimonium dederunt, quæ Ioanne m peperit, qui nunc est Portugallie Rex. Peperit & Ludouicum, Ferdinandum, Alphonsum qui nunc est Portugalliae Cardinalis, Henricū, Eduardum. Peperit & Hisabellam quæ Carolo nupsit Imperatori & Hispaniæ Regi, ex qua Carolo mox filius natus est nomine